
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1749 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1749:  

”Hvad er ŵiŶistereŶs koŵŵeŶtar til kritikkeŶ fra ”EverǇdaǇ Seǆisŵ ProjeĐt”, oŵtalt i 
Berlingske Tidende den 9. september 2020 i artikleŶ ”Politikere vil sikre ŵere hjælp til 
ofre for overgreď” oŵ, at ďåde veŶtetider til og ďrugerďetaliŶg på psǇkologhjælp, fø-
rer til ”ÅrelaŶg aŶgst, isolatioŶ, depressioŶ, Ŷedsat koŶĐeŶtratioŶ og frǇgt …”, hos tid-
ligere ofre for seksuelle overgreb, og hvad påtænker regeringen helt konkret at gøre 

for at komme problemet til livs, så man i højere grad undgår senfølger hos voldtægts-

ofre?” 

 

Svar: 

Personer, der har været udsat for voldtægt skal have den rette hjælp, og i sundheds-

væsenet er der flere særlige tilbud til ofre for voldtægt. 

 

For det første er der på de regionale centre for ofre for voldtægt tilbud om behand-

ling til målgruppen. Med finanslovsaftalen for 2018 af december 2017 mellem den 

daværende regering (V, LA og K) og DF blev der afsat 400 mio. kr. i alt over perioden 

2018-2021 til en sundhedspulje til højt prioriterede indsatser på sundhedsområdet, 

hvoraf der efterfølgende er blevet afsat 8,7 mio. kr. i 2018 og 3,0 mio. kr. årligt i peri-

oden 2019-2021 til regionale voldtægtscentre. Midlerne er afsat med henblik på at 

nedbringe ventetiderne til psykologhjælp til ofre for voldtægt herunder ofre, som 

henvender sig ikke-akut samt pukkelafvikling i 2018. Der er således allerede igangsat 

initiativer, der skal nedbringe ventetiden. 

 

For det andet kan personer, der har været ofre for voldtægt, efter henvisning fra al-

men praktiserende læge opnå tilskud til psykologbehandling hos privat praktiserende 

psykolog. Tilskuddet er 60 pct. af psykologens honorar, hvormed egenbetalingen er 

40 pct., og der ydes tilskud på op til 12 konsultationer.   

 

Derudover skal det bemærkes, at personer, der har været ofre for voldtægt, har den 

samme adgang til behandling i psykiatrien og resten af sundhedsvæsenet som andre 

patienter med samme symptomer eller diagnoser. Den bagvedliggende årsag til, at en 

person har udviklet fx angst, depression mv. er således ikke afgørende for, hvorvidt 

personen tilbydes behandling i sundhedsvæsenet.  
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Side 2 

I den forbindelse skal det bemærkes, at der med finansloven for 2020 er blevet afsat 

600 mio. kr. årligt fra 2020 til at styrke psykiatrien, herunder en generel styrkelse af 

kapaciteten og forbedring af normeringerne i psykiatrien. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Sofie Dencker 

 


